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Teksti i vendimit t& miratuar nga Paneli mé 10 gusht 2023 u redaktua nga shefi i Misionit,
duke shfrytézuar kompetencat e saj sipas planit operacional (OPLAN-i) pér misionin e
Bashkimit Evropian té sundimit té ligjit né Kosové. Shefi i Misionit ka konsideruar se
teksti origjinal i vendimit mund té ndikoj né efektivitetin operacional té Misionit.
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'VENDIM PER ZBATIMIN E
NJE KERKESE PER MARRJEN E
MASAVE TE PERKOHSHME

Data e miratimit: 10 gusht 2023
Lénda nr. 2021-02
O.L. dhe té tjere
kundér
EULEX
Paneli pér Shqyrtimin e té Drejtave té Njeriut (Paneli) i mbledhur mé 10 gusht 2023, ku té
pranishém ishin anétarét e paragqitur né vijim:
Znj. Snjezana BOKULIC, kryesueses sé Panelit
Z. Petko PETKQV, anétar
Znj. Marina MANCINI, anétare

Ndihmuar nga:
Z. Ronald Hooghiemstra, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés sé lartpérmendur, e cila éshté dorézuar né pajtim me Veprimin e
Pérbashkét té Késhillit 2008/124/CFSP té datés 4 shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés té
EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 pér themelimin e Panelit pér Shqyrtimin e t& Drejtave té Njeriut
dhe rregullores sé punés sé Panelit, € ndryshuar pér heré té fundit mé 6 korrik 2023,

Pas shqyrtimit pérmes mjeteve elektronike né pérputhje me rregullén 13(3) té rregullores sé
punés sé Panelit, vendos si né vijim:
. PROCEDURAT PARA PANELIT

1. Kjo ankesé éshté parashtruar nga ankuesi né emér té tij, bashkéshortes dhe pesé (5)
fémijéve té tij t& mitur.

2. Ankesa né kété rast fillimisht iu soll né vémendje Panelit pér Shqyrtimin e té Drejtave té
Njeriut (“Paneli”) pérmes komunikimit elektronik mé datén 31 maj 2021. Pas marrjes sé
formularit pér aplikim, ankesa u regjistrua mé 26 tetor 2021.

3. Me letrén e datés 9 néntor 2021, Paneli informoi Misionin Evropian pér Sundimin e Ligjit
né Kosové, EULEX-i Kosové (“Misioni”) se ky rast ishte regjistruar né Panel.



4.  Pas regjistrimit t& ankesés, ankuesi ka vazhduar t& paragesé informacione shtesé.

5. Mé 23 prill 2022, ankuesi ka paraqitur kérkesé pér marrjen e masave t& pérkohshme né
rastin e tij.

6. Mé 24 gusht 2022, ushtruesja e detyrés sé kryesueses sé& Panelit, sipas autoritetit t€ saj
né rregullin 22 t& rregullores sé& punés, miratoi njé vendim mbi njé kérkesé pér marrjen e
masave t& pérkohshme. Shefit t& Misionit (ShM) iu kérkua té raportojé né& Panel mbi
veprimet qé& jané ndérmarré dhe rezultatet e tyre jo mé larg se me datén 30 shtator 2022.

7. Né datén 4 tetor 2022, ShM-ja paragiti pérgjigjen e tij ndaj kérkesés pér marrjen e masave
té pérkohshme.

8. Né& datén 2 dhjetor 2022, Paneli i kérkoi OM-sé qé t'i sigurojé Panelit prova té
dokumentuara, t& referuara né pérgjigien e tij ndaj kérkesés pér marrjen e masave té
pérkohshme.

9. Meé 22 gershor 2023, ShM-ja vuri né dispozicion pér shqyrtim disa dokumente t& njé
anétari t&€ Panelit.

L. IDENTITETI | ANKUESIT

10. Ankuesi né kété rast kérkoi g€ identiteti i tij t& mos béhet i ditur pér publikun.

11. Pasi shgyrtoi ¢géshtien, né veganti natyrén e statusit t& ankuesit dhe pretendimet qé po
bé&hen, kryesuesja ishte e bindur gé kjo kérkesé duhej miratuar.

1. FAKTET

12. Faktet e 1&éndés si¢ paragitet nga ankuesi mund té pérmblidhen si mé poshté.

13. Ankuesi éshté shtetas i njé shteti t& ish-Jugosllavisé. Q& né& moshé té re, ai ishte pérfshiré
né veprimtari kriminale né vende t& ndryshme té ish-Jugosllavisé. N& njé¢ moment,
ankuesi U njoh pér njé kércénim té besueshém pér jetén e tij dhe filloi t€ kérkonte né
meényré aktive njé formé mbrojtjeje.

14. N& gusht t& vitit 2013, ankuesi dhe bashkéshortja e tij nénshkruan njé marréveshje me
Programin pér Mbrojtien e Déshmitaréve i EULEX-it. Bazuar né kété marréveshje,
ankuesi ofroj déshmi né njé gjykim penal gé kryhet nga prokurorét dhe gjykatésit e

EULEX-it. Ankuesit nuk i lejuar t& mbante ndonjé kopje t& k&saj marréveshje.

15. 81 deshmitar | mbrojtur, ankuesi sé bashku me gruan dhe femi én etl té voél u
transferuannevende te nd shme I R e T L L R T

16. Midis muajit gusht 2013 dhe prill 2021, ankuesi dhe familja e tij jan& zhvendosur né mé
shumé se [l raste, pér periudhén kohore gé ndryshon nga disa dité deri né disa vjet.
Gjaté késaj kohe, ankuesi dhe familja e tij ndodheshin né& t& pakt&n 10 (dhjeté) vende &
ndryshme né dy (2) kontinente t& ndryshme. Né raste té veganta gjaté késaj kohe, f&émija
i dyté dhe i treté iu kishte lindur ankuesit dhe gruas sé tij.
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Si rezultat i zhvendosjeve t& shumta, fémija i paré i ankuesit humbi aférsisht
tetémbédhjeté (18) muaj shkollim, ndérsa fémija i tij i dyté humbi rreth shtaté muaj e
giysmé (7,5) muaj té€ arsimit shkollor.

Né té paktén dy (2) vendet ku ankuesnshte zhvendosur ankueSI dhe famll a etl

kishi
dokumente vendore t& bansmlt - g

 NE

vendet etJera ‘ankuesi dhefamalja etu nuk ktshm dokumente vendore bammn

Né& nj& numér t& madh rastesh q& nga gushti i vitit 2013, ankuesi ka pranuar vizita té
shumta, né adresat e tij t& mbrojtura, nga njé numér i konsiderueshém i zyrtaréve té
ndryshém té EULEX-it dhe zyrtaréve té tjeré g& kérkonin t& merrnin né pyetje pér ¢éshtje
qé kané té b&jné& me krimin e organizuar né ish-Jugosllavi, si dhe pér té diskutuar statusin
e tij.

M& 30 mars 2021, ankuesi nénshkroi njé deklaraté pér térheqje vullnetare nga Programi
pér Mbrojtien e Déshmitaréve i| EULEX-it. Né njé moment né gershor ose Kkorrik t& vitit
2021, u miratua njé shtojcé e késaj Deklarate gé pérmban disa ndryshime né kushtet e
Térhegjes Vulinetare. Kjo shtesé me sa duket nuk u nénshkrua nga ankuesi. Po ashtu
ankuesi nuk ishte lejuar t& kishte ndonjé kopje té kétyre dokumenteve.

Ankuesi aktualisht banon me familjen e tij né njé vend anétar té Bashkimit Evropian. Al
aktualisht ka njé status vendor rezident banimi nén emrin e tij.

Para pak kohésh, gruaja e ankuesit ka lindur binjaké. Dyshohet se, si rezultat i statusit té
tij ligjor t& papércaktuar, ankuesi nuk &shté né gjendje t€ regjistrojé lindjen e kétyre dy
fémijéve né asnjé vend. Si pasojé, kéta fémijé nuk kané identitet ligjor.

V. ANKESA

Ankuesi pretendon se Programi pér Mbrojtjen e Déshmitaréve i EULEX-it i ka shkatérruar
jetén e tij dhe té familjes sé tij. Ai pohon se, si pasojé e lévizjes s& vazhdueshme nga
vendi né vend gjaté njé periudhe prej teté (8) vjetésh dhe mungesés sé njé statusi ligjor
t& g&ndrueshé&m, as ai dhe as gruaja e tij nuk kané gené né gjendje t& pérgendrohen né
njé profesion apo té fitojné njé vend pune. Pér mé tepér, si rezultat i ndryshimeve té
vazhdueshme né lidhje me ¢éshtjen e banimit, sistemet shkollore dhe gjuhét, ankuesi
pohon se fémijét e tij vuajné nga trauma té rénda psikologjike, duke pérfshiré zhvillimin e
njé tendence pér vetédémtim.

Ankuesi pretendon se, kur u regjistrua pér heré t€ paré né Programin pér Mbrojtien e
Déshmitaréve | EULEX-it, atij iu tha se do t& kishte nevojé t& mbrohej vetém pér njé (1)
ose dy (2) viet mé s& shumti dhe pas ké&saj do té ishte né gjendje & gézonte jeté normale
familjare. Ai pohon se, po ta kishte ditur né fillim se ¢faré do t'i ndodhte ne fakt aty dhe
familjes sé tij, nuk do t& kishte pranuar kurré té merrte pjesé& né program. Pérveg késaj,
ankuesi pretendon se tani éshté 1&éné né njé vend ku ai dhe familja e tij mund té jené né
rrezik, pér shkak t& aférsisé sé€ shumé emigrantéve nga ish-Jugosllavia.

Ankuesi pretendon se ményra se si e ka trajtuar até dhe familjen e tij Mbrojtja € EULEX-
it pér Déshmitaréve, i ka ekspozuar ata ndaj rrezikut serioz pér jetén e tyre. Né veganti,
vizitat tepér té shpeshta t& EULEX-it dhe zyrtaréve t&€ tfjeré e kané zbuluar até né
komunitetet ku ishte vendosur. Pér mé tepér, lagjja ku ai u vendos mé né fund nuk u
verifikua si¢ duhet dhe ai &shté né rrezik té vazhdueshé&m pér t'u zbuluar nga elementé
kriminalé té ish-Jugosllavisé. Ankuesi pretendon se EULEX-i ka déshtuar né obligimet e



26.

27.

28.

29.

30.

veta pozitive pér t&€ mbrojtur jetén e tij dhe até t& familjes sé tij, né shkelje té nenit 2 té
Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

Ankuesi pretendon se ményra se si ai dhe familja e tij jané trajtuar nga EULEX-i pérbén
trajtim ¢njerézor dhe poshtérues, né shkelje té nenit 3 t& Konventés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut. Pérveg késaj, ankuesi pretendon se EULEX-i ka shkelur t€ drejtat e tij
dhe té drejtat e familjes sé tij pér t& gézuar jetén e tyre private dhe familjare, si¢ mbrohet
nga neni 8 i Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

Ankuesi pretendon se &shté pérpjekur té rregullojé statusin e tij, por se autoritetet vendore
dhe konsullata e shtetit té tij, pretendojné se ai &shté déshmitar i mbrojtur i EULEX-it dhe
se, pér kété arsye, ata nuk mund ta ndihmojné até. Ankuesi nuk ka gené né gjendje té
marré gartési nga EULEX-i nése ai ende konsiderohet nga EULEX-i déshmitar i mbrojtur.
Pé&r mé tepér, ankuesi éshté i shqetésuar se si autoritetet vendore ashtu edhe autoritetet
e tij shtetérore duket se kané gasje né informacionin né lidhje me t& pér t& cilin ai nuk
éshté né dijeni.

KERKESE PER MARRJEN E MASAVE TE PERKOHSHME
Ankuesi pohon se jeta e tij dhe ajo e familjes sé€ fij mund té jené né rrezik pér shkak té

aférsisé s& emigrantéve nga ish-Jugosllavia né vendndodhjen e tyre té tanishme dhe
rrezikut g& ai té njihet.

Ankuesi kérkon gé nga EULEX-i t& merren masat e pérkohshme né ményré qé ai dhe
familja e tij t& zhvendosen nga vendi i tyre aktual né njé vend mé té sigurt brenda & njéjtit
shiet anétar 1€ Bashkimit Evropian, ose pérndryshe q& EULEX-i t& lehtésojé regjistrimin
e ankuesit dhe familjes sé tij né programin e mbrojties s€ déshmitaréve té shtetit té tij.

V. VENDIMI | KRYESUESES MBI KERKESEN PER MARRJEN E MASAVE TE

PERKOHSHME

Kryesuesja i propozoi ShM-sé g€ té merren masat e pérkohshme t& méposhtme, pa
paragiykuar pranueshmériné dhe meritat e ankesés né lidhje me shkeliet e
pretenduara t& nenit 2, nenit 3 dhe nenit 8 {€ Konventés Evropiane té t€ Drejiave té
Njeriut:

1. Programi pér Mbrojtien e Déshmitaréve | EULEX-it duhet t& ndérmarré ¢farédo
veprimi t& nevojshém, né pérputhje me rrezikun pér jetén e ankuesit ose té familjes
sé& tl] dhe brenda mandatit t& tl], pér t& garantuar slgurin& e ankuesit dhe familjes
sé tij. Ky veprim mund t& pérfshijé, por nuk kufizohet vetém né:

a. Marrja e masave t& menjéhershme pér té ruajtur jetén e ankuesit dhe
anétaréve té familjes sé tij, me konsideraté t& veganté ndaj mirégenies sé
fémijéve;

b. Sqgarimi | statusit té ankuesit né kuadér t& Programit pé&r Mbrojtien e
Déshmitaréve i EULEX-it n& vendin mikprités akiual t& ankuesit si dhe né
vendin e shietésisé sé tij.
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PERGJIGJA E_SHEFIT TE MISIONIT NDAJ KERKESES PER MARRJEN E
MASAVE TE PERKOHSHME

Né pérgjigien e tij, ShM-ja deklaroi se ankuesi dhe familja e tij ishin térhequr
vullnetarisht nga Programi pér Mbrojtjen e Déshmitaréve i EULEX-it n& vitin 2021.
ShM-ja iu referua njé Memorandumi t& Mirékuptimit (MiM) q& pérmban kushtet e
térhegjes vullnetare gé ishte nénshkruar nga ankuesi.

Pér mé tepér, ShM-ja deklaroi se "té gjitha autoritetet pérgjegjése dhe & nevojshme
nga vendi mikprités u informuan pér ndryshimin e statusit [t& ankuesit] pas nénshkrimit
& MiM-t& né vitin 2021”. Pérveg késaj, ShM-ja deklaroi se autoritetet e vendit té
shtetésisé sé& ankuesit ishin késhilluar gjithashtu pér statusin e ankuesit.

ShM-ja arriti né pérfundimin se Misioni nuk &shté né gjendje t’iu ofrojé ndonjé ndihmé
té métejshme ankuesit dhe familjes sé tij.

Pér té shqyrtuar plotésisht pérgjigien e ShM-ja ndaj kérkesés pér marrjen e masave té
pérkohshme, kryesuesi i Panelit kérkoi t& merrte njé kopje t& MiM-it t& pérmendur né
pérgjigjen e Shit-ja-sé.

ShM-ja tregoi se dokumenti | kérkuar ishte konfidencial dhe nuk mund i€ paraqitej né
Panel, por mund té vihej né dispozicion t& njé anétari té Panelit pér shqyrtim. Njé seri
dokumentesh konfidenciale u vuné né dispozicion.

Njé anétar i Panelit shqyrtoi seriné e dokumenteve konfidenciale lidhur me térheqgjen
vullnetare t& ankuesit dhe familjes sé tij nga Programi pér Mbrojtien e Déshmitaréve i
EULEX-it. Dokumentet u gjetén pér té vértetuar deklaratat e Misionit lidhur me
térhegjen vullnetare té ankuesit nga Programi i Mbrojtjes s& Déshmitaréve dhe kushtet
e késaj térhegjeje.

VIIl. VLERESIMI | PANELIT PER ZBATIMIN E KERKESES SE KRYESUESES PER
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MARRJEN E MASAVE TE PERKOHSHME

Né kohén kur kryesuesi béri kérkesén pér zbatimin e masave té pérkohshme, statusi
ankuesit né lidhje me Programin pér Mbrojtien e D&shmitaréve i EULEX-it nuk ishte i
garté.

Duket nga dokumentet e véna né dispozicion nga EULEX-i, se ankuesi dhe familja e
tij u térhogén vulinetarisht nga Programi pér Mbrojtjen e Déshmitaréve i EULEX-it né
vitin 2021, para regjistrimit t& k&saj ankese né Panel.

ShM-ja gjithashtu pohon se autoritetet e shtetit mikprités dhe vendit t& nénshtetésisé
sé& ankuesit u informuan rreth statusit 1& ankuesit.

Paneli konsideron se, pas térhegjes vullnetare té ankuesit nga Programi pér Mbrojtjen
e Déshmitaréve i EULEX-it, Misioni nuk mund té mbahet mé pérgjegjés pér mbrojtjen
e ankuesit dhe familjes sé tij.

Duke pasur parasysh se kryesuesja i kérkoi Misionit t& ndérmarré g¢farédo veprimi té
nevojshém "brenda mandatit té tij" pér té garantuar siguriné e ankuesit dhe familjes sé
tij, Paneli gjen se nuk ishte mé brenda mandatit té Misionit pér té ruajtur jetén e
ankuesit dhe familfes sé tij né kohén kur kryesuesfja miratoi kérkesén pér zbatimin e
masave té pérkohshme.



42. Paneli &shté i bindur g& Misioni i éshté pérgjigjur si¢ duhet brenda mandatit t& tij
kérkesés pér zbatimin e masave té pérkohshme.

PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

Deklaron se shefi i Misionit i &shté pérgjigjur né ményré té duhur kérkesés sé kryesueses pér
zbatimin e masave té pérkohshme, né kuadér t& mandatit t& Misionit.

VENDOS t& mbyllé shqyrtimin e kérkesés pér zbatimin e masave t€ pérkohshme, pa

paragjykuar pranueshmériné dhe meritat e ankesés né lidhje me shkeljet e pretenduara té
nenit 2, nenit 3 dhe nenit 8 té Konventés Evropiane té t& Drejtave té Njeriut.

Snjezana BOKULIC,
Kryesuese
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Petko PETKOV, e
Anétar

SN

Marina MANCINI,
Anétare
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